
 

 

  

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga, A.Vivulskio g. 11, LT-03610 Vilnius,  tel. (8 5) 266 4201, faks. 8 706 64209, 

el. p.  post@socmin.lt, https://socmin.lrv.lt. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 1886 03515 
____________________________________________________________________________________________________ 

 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai 

 

 

  Nr.  

Į 2021-06-18 Nr. S2-1895 

  
 

DĖL 2021–2030 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJOS 

KULTŪROS IR KŪRYBINGUMO PLĖTROS PROGRAMOS PROJEKTO DERINIMO 

 

 

Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – SADM) išnagrinėjo 

pateiktą derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 2021–2030 metų Lietuvos 

Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos  patvirtinimo“ 

projektą (toliau – Plėtros programos projektas) ir teikia pastabas bei pasiūlymus. 

SADM 2021-05-18 raštu Nr. SD-2457 Kultūros ministerijai pateikė pastabas Plėtros programos 

projektui. 2021-06-18 per TAIS Plėtros programos projektas gautas derinti pakartotinai. SADM  

įvertinus projektą pastebėta, kad Kultūros ministerija iš esmės neatsižvelgė į SADM teiktas 

pastabas dėl žiniasklaidos atstovų kompetencijų, todėl darbo tvarka buvo paprašyta pateikti 

derinimo pažymą, kuri buvo gauta 2021-06-23 iš Kultūros ministerijos Strateginių pokyčių grupės. 

Atsižvelgiant į tai, kviečiame Kultūros ministeriją organizuoti susitikimą ir papildomai aptarti šias 

pastabas ir galimybes jas integruoti į plėtros programos projektą. 

1. Papildomai dar kartą akcentuojame, kad Plėtros programos projekte nėra numatyta nei vienos 

priemonių krypties, kuri prisidėtų prie horizontaliojo principo „lygios galimybės visiems“, todėl 

prašome įvertinti, kurios priemonių kryptys gali prisidėti prie šio principo, ypač dėl to, kad plėtros 

programos projekte analizuojama tautinių mažumų problematika, taip pat buvo atsižvelgta į 

anksčiau Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos teiktas pastabas. Pateiktoje derinimo pažymoje 

nurodoma, kad „pažymėtina, kad nei viena Plėtros programos priemonė neeliminuoja horizontaliojo 

principo „lygios galimybės visiems”, bet būtent siekia sudaryti vienodas kūrybines sąlygas tiek 

kultūros meno kūrėjams, tiek įvairioms visuomenės grupėms ypatingai toms, kurios patiria socialinę 

atskirtį, pilnaverčiai įsitraukti ir dalyvauti kultūroje.“ 

SADM yra pateikusi kelias pastabas dėl galimybių tobulinti problematiką ir jos aprašymą 

horizontaliojo principo „lygios galimybės visiems” aspektu (t. y. pastabos dėl horizontalios 

integracijos, kai strateginiu dokumentu užtikrinama, kad nesusidarys diskriminacijos situacijos), 

tačiau ši teikiama pastaba yra susijusi su vertikaliųjų priemonių planavimu (t. y. kai planuojamos 

konkrečios priemonės gerinančios lygybės situaciją). Vertikalioms priemonėms yra aktualios bent 

šios priemonių kryptys: 

 08-001-04-01-01 (PP) Aukštos meninės vertės, įvairaus ir įtraukaus kultūros turinio 

prieinamumo didinimas (PRIORITETAS) 

 08-001-04-01-03 (PP) Investicijos į kultūros išteklių skaitmeninimą ir prieinamumą 

(PRIORITETAS) 

 08-001-04-03-01 (PP) Tautinių mažumų įsitraukimo ir  įtraukties į  visuomeninį 

gyvenimą skatinimas ir informacinės atskirties mažinimas. 



 

 

  

Atsižvelgiant į tai, prašome pakartotinai įvertinti planuojamas priemonių kryptis ir 

vadovaujantis Strateginio valdymo metodikos, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021-

04-28 nutarimu Nr. 292 „Dėl Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymo, Lietuvos 

Respublikos regioninės plėtros įstatymo 4 straipsnio 3 ir 5 dalių, 7 straipsnio 1 ir 4 dalių ir Lietuvos 

Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 14-1 straipsnio 3 dalies įgyvendinimo“, 46, 69.3.3 ir 69.3.5 

punktais nurodyti kurios priemonės prisideda prie horizontaliojo principo „lygios galimybės 

visiems”, kaip tai yra padaryta su horizontaliuoju principu „inovatyvumas (kūrybingumas)“ prie 

priemonės „08-001-01-09-01 (PP) KKI plėtra skatinanti konkurencingumą ir pridėtinės vertės 

kūrimą“. Esant metodinės pagalbos poreikiui, detaliau šį aspektą būtų galima aptarti dvišaliame 

susitikime. 

2. Plėtros programos projekto Problemos 2.1.4.  (Motyvuotų ir kvalifikuotų kultūros sektoriaus 

darbuotojų trūkumas neužtikrina kokybiškų kultūros paslaugų teikimo) aprašyme siūlytume 

nagrinėti kultūros darbuotojų statistiką pagal lytį, aptariant mažiau atstovaujamos lyties įtraukimo į 

kultūros sritį galimybes.  

3. Šeimos politikos stiprinimo plėtros programoje yra numatytos tik pažangos priemonės. 

Paslauga „Šeimos kultūrinių ir informacinių kompetencijų ir skaitymo raštingumo ugdymas“ 

šeimoms jau yra teikiama, pvz., 2020 m. skirtingu intensyvumu ir apimtimi teikė visos 60 

savivaldybių viešųjų bibliotekų ir jų 122 miesto, 9 vaikų, 1030 kaimo filialų. Todėl manome, kad  

subpriežastis „Didėjantis gyventojų atotrūkis skaitymo gebėjimų srityje“  neturėtų būti sprendžiama  

Šeimos politikos stiprinimo plėtros programos veiklomis.  

4. Norėtume pažymėti, kad SADM vykdo Baziniame paslaugų šeimai pakete nurodytų paslaugų 

prieinamumo savivaldybėse stebėseną, o  paslaugų teikimą savo teritorijoje bei jų prieinamumą 

užtikrina visos Lietuvos savivaldybės. Iš pateiktos formuluotės: „Paslauga „Šeimos kultūrinių ir 

informacinių kompetencijų ir skaitymo raštingumo ugdymas“ yra įtraukta į Vyriausybės 2019 m. 

birželio 19 d. nutarimu Nr. 618 patvirtintą bazinį paslaugų šeimai paketą, tačiau ne visose 

savivaldybėse jos teikimas užtikrinamas arba užtikrinamas nepakankamai, todėl bendradarbiaujant 

su SADM turi būti numatomos tam skirtos skatinimo priemonės“, nėra aišku, koks galėtų būti 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos indėlis, numatant tam skirtas skatinimo priemones, todėl 

prašytume šią dalį paaiškinti išsamiau. 

5. Dėl Plėtros programos projekto 4.1 punkto: „Neaktyvus tautinių mažumų įsitraukimas ir 

įtrauktis į kultūrinį bei visuomeninį gyvenimą lėtina jų integraciją.“ Kalbant apie tautines mažumas 

norėtume atkreipti dėmesį į tautinės bendruomenes, kurios neturi Lietuvos pilietybės, tačiau  turi 

nuolatinį leidimą gyventi Lietuvoje, todėl turėtų būti dirbama ne tik su tautinėmis mažumomis, 

tačiau ir su tautinėmis bendruomenėmis, turinčiomis teisę nuolat gyventi Lietuvoje.  

6. Atkreipiame dėmesį, jog Plėtros programos projekto aprašyme (pagrindime) išnašose 

naudojamos nuorodos į Teisės aktų informacinę sistemą (e-seimas.lt), tačiau oficialus galiojančių 

teisės aktų skelbimo šaltinis yra Teisės aktų registras, todėl nuorodos tikslintinos. 16-oje Plėtros 

programos projekto aprašymo (pagrindimo) išnašoje pateikiama vidinė (kompiuteryje) failo, o ne 

failo internete, nuoroda, todėl ji nėra veikianti.  

 

 

 

Viceministrė Justina Jakštienė 
 

 

 

 

 

Eitvydas Zurba, tel. 8 658 61202, el. p. Eitvydas.Zurba@socmin.lt 

Kristina Jurkšienė, tel.  8 652 07485, el. p. Kristina.Jurksiene@socmin.lt  

Eglė Kanopaitė-Gruodienė, tel. 8 695 21358, el. p. Egle.Kanopaite@socmin.lt 

Inga Kvainauskienė, tel. 8 614 74652, el. p. Inga.Kvainauskiene@socmin.lt  



3 

 

  

 


